
 نگریستن با 
ملاحظات مطالعۀ نظری خودکشی

مــارگارت پابســت باتیــن فیلســوف و متخصص اخــلاق پزشــکی و از 
طرفداران کمک به خودکشی بیمار است. او در کتاب های خودکشی: 
مســائل فلســفی، خودکشــی و اخلاق، دعا برای درمان: هنگامی که 
اعمال پزشکی و مذهبی با هم تضاد دارند مسائل جدیدی را در اخلاق 
ح کرده است. او، پس از تصادف همسرش که منجر به  خودکشی مطر
فلج شــدن کل بدنش شــد، ایده های خود دربارۀ کمک به خودکشی 
را تعدیل کرد. او در کتــاب پایان زندگــی: اخلاق و نحوۀ مــردن ما1، با 
ملاحظاتی چون گســتردگی پیشــینۀ تاریخــی و فرهنگی خودکشــی، 
ملاحظات زبانی و شباهت ها و تفاوت های مفهومی آن در فرهنگ های 
مختلف، بر آن است که بخشی از دشواری ها و پیچیدگی های بررسی 
منابع اخلاقی خودکشی را نشان دهد. بر مبنای پژوهش او، فیلسوف 
و پژوهشگر اخلاق با حجم زیادی از منابع شفاهی و کتبی از فرهنگ ها 
و جغرافیاهای مختلف روبه روســت که تفاوت های آن ها با یکدیگر از 
سنتی به سنت دیگر و از ســده ای تا سدۀ دیگر متأثر از شرایط سیاسی 
و اجتماعی و در واقع تفاوت شرایط اســت. بنابراین اتخاذ هر رویکرد 
اخلاقی در باب خودکشی نیازمند بررسی همۀ این پیچیدگی هاست. 
متن پیشِ رو ترجمه ای اقتباسی از فصل »جمع آوری منابع اولیه«2 در 

کتاب پایان زندگی: اخلاق و نحوۀ مردن ما است. 

اخلاق خودکشی
دیدگاه های اخلاقی دربارۀ خودکشی از اینکه این عمل عمیقاً اشتباه 
است تا اینکه از حقوق اساسی بشر است، و از دیدگاهی که در درجۀ 
اول آن را مربــوط به حریم خصوصــی می داند تا دیدگاهــی که آن را، 

ساجده ابراهیمی

بیش از امر خصوصی، یک موضوع اجتماعی تلقی می کند، متفاوت 
هستند.

این مجادلات عملی معاصر در مورد خودکشی عمدتاً در سه موضوع 
خاص قابل جمع هستند:

خودکشی با کمک پزشکی در بیماری های لاعلاج؛
 اعتصاب غذا و خودکشی در اعتراضات اجتماعی؛

بمب گذاری های انتحاری و اشــکال دیگر خودتخریبی که به عنوان 
تاکتیک های نظامی یا سیاسی استفاده می شوند.

با این فــرض در طول تاریخ فکری بشــر مجموعۀ متنوعــی از منابع 
اولیه، با طیــف متنوعی از دیدگاه هــا در مورد خودکشــی و در طیف 
گســترده ای از فرهنگ هــا و ســنت ها، فراهــم شــده اســت. اگرچه 
سازماندهی زمانی این دیدگاه ها و منابع ممکن است موفقیت آمیز 
نباشــد، اما ضروری به نظر می رســد، چراکــه امکان مقایســۀ طیف 
عظیمی از دیدگاه های متفکران و سنت ها در مورد خودکشی فراهم 
می شــود و ازاین رو تکامل نســبی خودکشــی را پیش روی ما ترسیم 
می کند. باید در نظر داشــت کــه دیدگاه های مربوط به خودکشــی 
در فرهنگ ها و جغرافیاهای متفاوت، مانند یهودیت، مســیحیت، 
اســلام، هنــد، چیــن، ژاپــن و در فرهنگ هــای متأثــر از اســتعمار، 
متفاوت هســتند، چراکه یکــی از چالش هایی که بر ســر راه اســت 
به تحریف هایی مربوط می شــود که یک محقق یا نویســنده در یک 
فرهنگ از  فرهنگ »دیگری« ارائه داده است، مانند گزارش هایی که 
از دیدگاه های رواقیون رومی وجود دارد یا اغراق های خارق العاده ای 
کــه فاتحان و اســتعمارگران مســیحی از ســرزمین های هند و چین 

داده اند.
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